
回覧 浜松山里いきいき応援隊　龍山地域担当　鈴木千陽　令和 4年 11 月（Vol.19）

先月は体調を崩してしまい、回覧を作成する
ことができませんでした…
みなさんも体調にはご注意ください。

現在、インスタレーション「龍山、ぽちゃん」 - 龍山の昔、今ここから -
の準備を進めています！
このイベントが、龍山を離れた出身者の方々にとって懐かしい思い出を
共有する場となり、これからも繋がっていけるきっかけとなれたらと
思います。是非 ご家族やお知り合い等、多くの方にお知らせ頂けたら
嬉しいです！皆さんのご来場を心からお待ちしています。

マイクロ・アート・ワーケーション2022

ご協力くださった皆様、そして温かく迎えてくださった皆様に心より感謝申し上げます。
アーティストの皆さんの滞在中の日記と感想はこちらからお読みいただけます。　→

民話を絡めた地域巡り
私も知らなかったお話をたくさん
伺いました。

白山神社のお掃除
お掃除に参加していただき、瀬尻
地域の皆さんと交流しました。

交流会
本原さん・鈴木さんの滞在の感想を
共有していただきました。

秋葉ダム見学
インフラ×アートという視点での
ダム見学はとても興味深かったです。

交流会（協働センター）
行政の方に本事業の生の声を共有
する良い機会となりました。

交流会
さとうさんの滞在の感想を共有する
中でいろいろな話が飛び出しました。

https://note.com/microart2022/m/m829819d56f8b

今年度もマイクロ・アート・ワーケーションにホストとして参加しました。
本原令子さん（陶芸家）、鈴木雄大さん（音楽家）、さとうなつみさん（美術家）の 3 名をお招きし、
皆さんそれぞれ様々なことを感じ取って帰られました。
12 月に実施するイベント「龍山、ぽちゃん」は昨年度来てくださった芸術家の方々のご協力のもと
開催されますが、今年度来てくださった方々とも、今後何かやれたらいいなと思っています！



ふじのくに子ども芸術大学「天竜の自然と踊ろう」

ふじのくに子ども芸術大学の講座の一つとして「天竜の自然と踊ろう」というダンス講座を開講させて
いただき、11月 5日 ( 土 ) に無事、最終回を迎えました。
11月 27日 ( 日 ) の龍山ふれあい文化祭で成果発表をさせていただきます
ので、ご覧いただけると嬉しいです♪

第1回講座
初回は打楽器奏者の青島貴和子さんを
お招きしてリズムを楽しみました。

発表するダンスの練習風景
ちょっと難しかったかな？
みんなよくがんばりました！ 修了証授与

ほっとぴあたつやま産業祭
3 年ぶりにほっとぴあたつやま産業祭が開催され、本部補助と山いき隊
ブースで参加させていただきました。山いき隊になってから 1年半以
上が経ちますが、これまでイベント類は自粛が多かったため、このよう
な大きなイベントに参加できて嬉しかったです。
また今回、これまで龍山内で見たことがないくらいたくさんの方がご来
場されており、活気に溢れていて感激でした！出身者の方も多くご来場
されており、また地域外からもたくさんの方がお越しくださったことが
とても嬉しく、来年以降も楽しみです♪

お餅配りには長蛇の列ができて
いました！

白山神社

10 月末、瀬尻地域は白山神社のお祭りが開催されます。
屋台を引いたり、宴会をしたりすることは自粛する運びとなりまし
たが、祭事、くじ引きと、今年は餅投げも再開し実施しました。
来年度はもう少し大きな規模で開催できることを祈るばかりです。

また今年度は祭典前日に屋台の蒸し干しが行われました。初めて見
る屋台はとても迫力がありました。
そしてなにより、図面作成・材料調達・組立と全ての工程が地域の
人の手でなされている屋台だということを伺い、大変驚きました！
地域の人が集まって知恵を出し合い、材料を持ち寄り、これを作り
上げるという、瀬尻の人々の技量が、同じ地域に住む者として
とても誇らしく、もっとたくさんの人に知ってもらいたいと思いま
した。

餅投げの様子

瀬尻の屋台


